桃園市105年辦理中華民國第56屆中小學科學展覽會科學博覽會
科學之旅活動實施計畫
1、 主旨：為促進桃園市辦理105年中華民國第56屆中小學科學展覽會主題識別及賽會宣傳，並
作為展覽會精神及城市行銷，達到宣傳、識別與符合科學展覽會精神之展現。
2、 提案設計主軸：遇見桃花源，航向國際城
桃園市是全國六都中最年輕的都市，是與接軌國際最前端的國門之都，更是全國移居人口數成長最快速的城市。它是一個富有歷史文化、工商發展、軍事國防、山城海景等豐富資源的新都市，具閩、客、外省、原住民、新住民等多元文化族群匯聚的大熔爐。因此，本次以「遇見桃花源，航向國際城」為科學之旅發想主軸，希望能讓您看見桃園之美，感受桃園多元文化，體驗桃園豐富特色，持續邁向國際之路。本次特別規劃以「主題」方式為參訪路線，由中壢區(科展布展位置:：中央大學)為中心，採「放射狀」方式發展9條路線，足跡遍及桃園全區，體驗桃園之生命力。
本次科學之旅活動，規劃計9條路線(行程如下表)，可提供640人次參訪，為歷年科展路線數、參與人次之冠。
	主題名稱、編號
	規劃路線
	區域

	A.航空之旅
	桃園境內高中飛機實體解說參觀(知名餐廳超近距離觀賞民航機起降(飛機迷必遊)
	大園區

	B.食安之旅
	祥儀機器人夢工廠(黑熊機器人獲國家金點設計大獎)(義美食品觀光工廠(示範、訓練、見學館，體驗DIY課程)
	蘆竹區、桃園區

	C.國防之旅
	國防研發單位見學(中山科學研究院導覽解說)(黑松飲料博物館見學
	龍潭區、中壢區

	D.食農之旅
	新屋區知名農場見學(生態農場專責介紹、有機蔬菜農場全體驗、客家古厝、體驗DIY課程)
	新屋區

	E.生態之旅
	後慈湖生態園區(秘境訪幽)(復興區角板山公園或行館
	大溪區、復興區

	F.環保之旅
	觀新藻礁(河口地形特殊，台灣最廣闊的藻礁群)(沿海綠色隧道自行車體驗(北台灣頗負盛名自行車體驗車道)
	新屋區、觀音區

	G.埤塘之旅
	八德埤塘生態公園(生態工法復育景觀)(巧克力共和國觀光工廠見學(體驗DIY課程)
	八德區

	H.音樂之旅
	東和音樂體驗館見學(體驗DIY課程) (大溪老街或大溪老茶場
	大溪區

	I.探索之旅
	中央大學學院實驗室、遙測中心等參觀
	中壢區

備註：以上各路線規劃及可報名數，皆以主辦單位於網頁公告為主。
3、 指導單位：桃園市政府教育局
4、 承辦單位：大園國際高中、原住民實驗高中籌備處、大崙國中、大崙國小
5、 實施對象︰本次科展之全國選手、曾代表學校參加科展之桃園市參賽選手。
6、 錄取原則：各路線以本次科展之全國選手優先錄取，如有缺額再由桃園市曾代表學校參加科展之選手依報名順序遞補至額滿為止。錄取之名單於105 年7 月11 日(一)前在本屆官方主網頁(http://nphssf56.tyc.edu.tw/)網路上公告，不另個別通知。
7、 實施原則︰本案預估參加人數為655人(本次活動計14車*40人=560人，另參加探索之旅80人，老師計15人，共計655人)，本活動依相關採購規定完成旅行社甄選，待經費核定後依會計程序辦理核銷；但契約金額以實際報名參加人數計算。
8、 實施方式︰經籌備工作會議決議於105年7月26日(星期二)辦理科學之旅活動；參加學生應填妥家長同意書，並於105年6月27日至7月1日止完成報名程序，報名相關作業訊息，將於報名前公告於本屆官方主網頁(http://nphssf56.tyc.edu.tw/)之「最新消息」；有疾病或身體孱弱者，承辦單位得經醫療評估後勸阻其參加。

9、 安全事項︰
一、交通安全方面︰
（一）選定符合法令規定之遊覽車，餘相關安全事項遵照交通部訂定之「學校或團體乘坐遊覽車集體旅遊安全注意事項」規定辦理。
（二）出發前車輛應確實檢查制動設備、安全門、燈具、雨刷、喇叭、滅火器、故障警告標誌等均能正常使用，車內亦不得存放危險易燃物品，如有不符，應拒絶使用，並依契約罰則處理。
（三）每車隨同之含隨車服務人員於車輛出發前應瞭解車輛安全門之位置及使用方法，並應分坐於車內前後段，負責注意及指導學生車內及活動安全，尤應詳加瞭解緊急事件應變措施。
二、旅遊安全方面︰
（一）參加人員均須辦理旅遊平安保險（內含醫療險，投保金額以法定最高投保金額為主)。
（二）活動前隨車服務人員應事先將學生編組，繕造名冊並以小組為單位集體行動，隨時清點人數，掌握情況。出發前應預先告知學生集合地點及時間，每次行動必須集合學生，防止學生單獨行動，並隨時注意學生健康狀況。
（三）遇有傷害意外事件發生，應立即施以緊急救護其情況嚴重者，儘速就近送醫治療，並即通知警察消防救護單位，請求協助。情況處理穩定後，立即回報本校處理狀況。
三、其它注意事項：

（一）本次活動報到時間為105 年7 月26 日(二)9:00-9:30 止，9:30 準時出發，回程至集合處約15:00。
（二）乘車集合處為中央大學中大路新陶芳庭園餐廳停車場，請依路線之編號順序完成報到手續；參加之選手請自行安排報到之交通工具，不另派車接送。
（三）本次乘車集合處非為校區內，較不便於上廁所，集合前請參與人員多留意。
 (四) 參與本次活動提供礦泉水及中餐，素食者亦請告知。
10、 成果發表與檢討︰於活動結束後10個工作天內辦理，以檢討會或意見回覆單方式統整相
關意見及建議，作為爾後改進辦理之依據。
第1頁/共4頁